Wielopolskiego. Me
moryał składa sią z dwóch części: pierw
sza stanowi właściwy memoryał, druga
jest zbiorem odpowiednich dokumentów.
W dosłownym przekładzie podajemy tutaj
część pierwszą, z drugiej ważniejsze
urywki pomieścimy w dopiskach.

ajwyższy ukaz z 17/30 kwietnia 1905 r., obdarzając
narody Cesarstwa wolnością sumienia, zakończył ten
nieokreślony w dziedzinie religijnej stan rzeczy, w któ
rym znajdowała się znaczna część ludności, i uchylił
ciężką walkę o osobiste prawo wyznawania swej wiary.

Przeszło 14 milionów poddanych katolików błogosławi swojego Mo
narchę za ten wielki czyn państwowej mądrości.

Atoli rząd systematycznie ogranicza liczbę osób, przyjmowanych
do seminaryów. Biskupi corocznie przedstawiają gubernatorom do
zatwierdzenia listę kandydatów, pragnących wstąpić do powierzonych
im seminaryów. Czynią to na podstawie Najwyższego Rozkazu
z 8/20 listopada 1875 r., .„ażeby przyjęcie wychowanków do semina
ryów Królestwa Polskiego było uwarunkowane uprzedniem otrzy
maniem przez władze dyecezyalne zgody na to od właściwego gu
bernatora .

Bardzo nieliczne w Królestwie Polskiem duchowieństwo rzymsko
katolickie zakonne bywa systematycznie usuwane od niesienia pomocy
duchowieństwu parafialnemu w wygłaszaniu kazań i pełnieniu innych
posług; wogóle bywa ono sztucznie odsuwane od obcowania z wiernymi.

l) Jest w nim mowa o konieczności zachowania prawa z 8/20 listopada
1875 r., wskutek czego nie można trzymać w seminaryum alumnów, nieza-
twierdzonych przez gubernatora, pod groźbą niezwłocznego usunięcia ich
ze seminaryum.

a) ...„Ze względu na to, jak również powodowany troską o normalny
bieg naukowych zajęć w seminaryach rzymsko-katolickich kraju, proszę
W.

Łubieńskiego,
przybyłego do Warszawy, Generał gubernator żąda wyjaśnienia, kto
mianowicie „odkomenderował” tego zakonnika do Warszawy; w kan-
celaryi bowiem Generał-gubernatora niema informacyi o takiej delegacyi,
a przecież ów zakonnik sprawował w Warszawie służbę Bożą. Czyż
taki stan rzeczy odpowiada duchowi ukazu z 17/30 kwietnia 1905 r.
o wolności wyznania, nieodłącznej od swobody obcowania z wiernymi?

Również biskupi Kościoła rzymsko-katolickiego zostali ograni
czeni w swobodzie ruchów, albowiem zabroniono im bez pozwolenia
władzy rządowej odwiedzać się wzajemnie (Cyrkularz Ministeryum
spraw wewnętrznych z 2/15 września 1911 r. za Nr. 7758 4). Wedle

W po
dobnej sprawie ks. Ciechorskiego 8) Generał gubernator warszawski
oświadcza, że bez pozwolenia władzy państwowej kapłanom nie wolno
nawet spowiadać wiernych, nie mówiąc już o głoszeniu słowa Bożego.
Rzecz oczywista, że takie mniemanie jest najzupełniej sprzeczne z du
chem Najwyższego ukazu z 17/30 kwietnia 1905 r.

II. Przeszkody w nauczaniu słowa Bożego.

Władza państwowa zalicza do kategoryi tajnego nauczania wszel
kie wspólne, w domach prywatnych, a nawet w kościele uczenie dzieci
katolickich modlitwy i dogmatów wiary. Cyrkularz Departamentu do
spraw duchowych w Ministeryum Spraw Wewnętrznych w 21 września
4 paźdz.

W. Dyni.10) Jego właśnie wskutek nałogowego pijaństwa i roz
stroju psychicznego władza duchowna usunęła od sprawowania służby
Bożej a Okrąg naukowy, wbrew oświadczeniu władzy biskupiej, uznał
za godnego do nauczania religii w szkołach.

10) Inspektor szkół warszawskich, 1/14 listopada 1910 roku, 7017:
„Zawiadamiam Konsystorz w odpowiedzi na jego odezwę z d. 27 wrześ./9 paźdz.
b. r. pod Ns 6764, że sprawę o naznaczaniu nauczycieli religii wyznania
rzymsko-katolickiego w prywatnych szkołach rozstrzyga zgodnie z istniejącem
prawodawstwem nie Konsystorz, lecz władza naukowa po porozumieniu się
z general-gubernatorem warszawskim.

Nie dotykając wogóle
dogmatów społeczności maryawickiej, ani przyczyn powstania nowej
nauki, ani działalności przynależnych do niej osób, każdy bezstronny
świadek nie może nie zwrócić uwagi na tę szczególną opiekę, którą
się cieszy ze strony rządowej władzy ta sekta. Stojąc na stanowisku
wolności sumienia i pozostając w zgodzie z duchem Najwyższego
ukazu z 17/30 kwietnia 1905 r., przedstawiciele Królestwa Polskiego,
zasiadający w Izbie i Radzie Państwa, uznawali zawsze, że marya-
witom należy dać prawną organizacyę, i popierali przedstawiony w tej
sprawie projekt prawa.

Augustynik
dał możność bpowi Kowalskiemu udowodnienia, że nie jest oszczercą
w dosłownem tego słowa znaczeniu, lecz oskarżycielem w tego ro
dzaju postępkach, które z oderwanego punktu widzenia nie mogą
zasługiwać na uznanie*'. (Kopia wyroku sądu okręgowego piotrkow
skiego d. 5/18 maja 1910 r.).

Liczne potępiające wyroki, skazujące księży katolickich na kilka
miesięcy więzienia za ubliżenie wyznaniu maryawickiemu (ks. Weis,
ks. Dąbrowski i in.), wyrobiły w ludzie przekonanie, jakoby te
wyroki były wywołane osobnymi cyrkularzami władzy rządowej,
mającymi na celu uczynić trudniejszem położenie Kościoła rzymsko-ka
tolickiego i osłabić go drogą wzmocnienia maryawityzmu.

Niżej przytoczone fakty, do
statecznie malują stosunek do wszystkich tego rodzaju poczynań.

Towarzystwo parafialnych bibliotek i czytelni archidyecezyi
warszawskiej, zarejestrowane pod Nr. 84 na mocy postanowienia gu-
bernialnego Urzędu do spraw stowarzyszeń z d. 1/14 kwietnia 1907 r.,
miało na celu rozszerzanie religijnego, moralnego i naukowego czy
telnictwa wśród katolików archidyecezyi. Zadanie Towarzystwa ogra
niczało się do okazywania pomocy materyalnej, opieki, kontroli i po
średnictwa.

W ten
sposób biblioteki całkowicie znajdowały się pod kontrolą administracyi,
oraz była zupełna gwarancya, że nieporządane książki nie przedo
staną się do sfery ludowej. W ciągu dwuletniego istnienia bibliotek—
nie było wypadków naruszenia porządku i odstąpienia od prze
pisów. Mimo to wystąpiono przeciw bibliotekom. Odezwą z d. 12/25
maja 1910 r. za Nr. 751 Generał gubernator warszawski, odwołując
się do wyjaśnienia Senatu z 26 kwietnia/9 maja 1910 r., ogłosił, że
pozwolenie, udzielone Towarzystwu na utrzymywanie bibliotek, ulega
zmianie. Rejestracya bowiem ustawy Towarzystwa w tym zakresie
była nielegalna, ponieważ biblioteki są instytucyami wyznaniowemi,
i dlatego ich ustawy winny podlegać zatwierdzeniu Ministra Spraw
Wewnętrznych. Jednocześnie policyjno-administracyjne władze przy
stąpiły do zamknięcia bibliotek, odebrawszy książki, protokuły i do
kumenty rachunkowe. Gdy zaś zarząd bibliotek zwrócił się do Ministra
Spraw Wewnętrznych z prośbą o zatwierdzenie odpowiedniej ustawy—
parafialnych bibliotek, Dyrektor Departamentu wyznań obcych odezwą
z d. 6/19 czerwca 1911 r. odpowiedział, że Minister tej prośby nie
uwzględnił. W ten sposób zostało wstrzymane dostarczanie ludności
książek umoralniających i pożytecznych.

Z tą zasadą rząd widocz
nie już się wcale nie liczy i raczej jest gotów zniszczyć to uczucie,
aniżeli dać możność oświecania ludu w duchu katolickiej wiary.

IV. Przeszkody w budowaniu, odnawianiu i remoncie
kościołów katolickich.

Najwyższym ukazem z d. 17/30 kwietnia 1905 r. (p. 13) po
stanowiono, że budowa, odnawianie i remont kościołów i domów mo
dlitwy zależy wyłącznie: 1) od zgodzenia się duchownej władzy,
2) od posiadania niezbędnych środków pieniężnych i 3) od zachowania
wymagań ustawy budowlanej. Jednakowoż i tutaj Departament wyznań
obcych stawia bardzo uciążliwe trudności.

i były już zapisane w księgach rzymsko katolickich parafii przed
18/31 sierpnia 1905 r., były zarejestrowane przez rządową władzę w cha
rakterze katolików bez przeprowadzania nowych formalnych sprawdzań.
Wszelako Generał gubernator warszawski wydał cyrkularz z 3/16 grud.
1909 r. za Nr. 5496, w którym, odwołując się do odezwy Ministra Spraw
Wewn. z 31 pażdz./13 listop. 1909 r., wymaga, aby wszystkie te osoby,
które przeszły na katolicyzm już w okresie od Najwyższego ukazu
z 17/30 kwietnia 1905 r. do 18/31 sierpnia 1905 r., wypełniały znów
wszystkie formalności, ustanowione przepisami rejestracyjnymi z 18/31
sierpnia 1905 r. W ten sposób te osoby, które już przez całe cztery lata
były uważane za niezawodnych katolików zarówno przez władze ad
ministracyjne, jak i duchowne, naraz znalazły się w położeniu osób,
wyznających prawosławie, dopóki nie dopełnią nowych formalności.

Taki stan rzeczy stał się powodem dla Generał gubernatora do
wydania nowego cyrkularza w d. 2/15 lutego 1911 r. za Nr. 531, który
w pewnym stopniu czyni zadość potrzebom miejscowej ludności.

Zgodnie z istniejącemi w kraju cywilnemi prawami, akt, sporzą
dzony przez księdza rzymsko katolickiego, jako przez urzędnika
stanu cywilnego, ma moc obowiązującą dla wszystkich i może być
zmieniony lub unieważniony jedynie na drodze sądowej.

W pasz
portach takich osób, niewątpliwie katolików, gminne i powiatowe wła
dze po staremu piszą: „wyznania prawosławnego”; małżonków zowią
nieżonatymi i niezamężnemi a ich dzieci — nieprawemi. Cyrkularzem
z d. 2/15 lutego 1911 została wyjaśniona miejscowym władzom błędność
tego rodzaju sposobu patrzenia na wyznanie takich osób. Zgodnie z tem
wyjaśnieniem należy ich uważać za katolików a nie prawosławnych.
Niestety, miejscowe władze nie spełniają wspomnianego rozporządze
nia a osób zainteresowanych nawet nie zawiadamiają o istnieniu samego
cyrkularza, czyniąc z niego jakąś tajemnicę. Samo się przez się ro
zumie, że taki stan rzeczy powiększa wyznaniowy chaos i gmatwa
stosunki cywilne, np. w sprawach dziedziczenia i powinności woj
skowej.

Przepisy o rejestracyi, wydanie 18/31 sierpnia 1905 r. nie wyma
gają przy przejściu do innego wyznania świadectwa o chrzcie osób,
opuszczających Cerkiew prawosławną. Jednakowoż miejscowi gu

bernatorzy nie pozwalają bez takiego świadectwa wciągać zmieniają
cych wyznanie do ksiąg ludności, jak to widać np. z odmowy gu
bernatora siedleckiego z d. 12/25 lipca 1910 r. Takich świadectw rów
nież wymagają w Warszawie, w kancelaryi oberpolicmajstra, od osób,
przechodzących z prawosławia na katolicyzm.

VI. Przeszkody w porozumiewaniu się ze Stolicą Apo
stolską w sprawach wiary.

Prawo stanowi, żeby wszelkie stosunki rzymsko katolickich bi
skupów ze Stolicą Apostolską dokonywane były przez pośrednictwo
wyższej władzy rządowej.

Na tej postawie zarzucają mu
ciężkie przewinienia, nie wskazując zresztą oddzielnych faktów, a je
dynie wzbudzając ogólną nieufność do Kościoła rzymsko katolickiego
i jego duchowieństwa.

Takie wrogie stanowisko rządowej władzy wobec przejawów
społeczno-kulturalnego życia Kościoła katolickiego nie odpowiada
chyba duchowi Najwyższego Ukazu z d. 17/30 kwietnia 1905 r.

W zakończeniu uważam za konieczne oświadczyć, że ze wszyst
kich wyżej przytoczonych wywodów należy wyciągnąć jeden wnio
sek: władza rządowa patrzy na Kościół rzymsko katolicki jak na
ukrytego wroga.

Dorastające pokolenie, pozbawione
wpływu religii, może okazać się skłonne do przyjęcia przewrotnych
poglądów.

Głęboko i rzeczywiście wierzący katolicy ośmielają się wyrazić
swe wątpliwości, czy taka polityka może przynieść pożytek państwu.

Petersbug, 21 stycznia/3 lutego 1912 r.

!) Por. Ateneum Kapłańskie. 6 (1911) 250.